GENERALIA QUAEDAM
DE
CLIMATIS VI IN ORGANISMUM
HUMANUM EXSERTA.

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA

QUAM
AUCTORITATE ORDINIS MEDICORUM
IN
ALMA UNIVERSITATE CAESAREA DOR-
PATENSI
PRO GRADU
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME OBTINENDO

DIE XVI. MAII MDCCXIX. LOCO CONSUETO

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
EDUARDUS FRIDERICUS FROHBEEN.

MITAVIA - CURONUS.

.....
DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANI
MDCCXIX.

Imprimatur,

**ea conditione, ut, simulac typis dissertatio haec excusa
fuerit, antequam distribuatur, septem exemplaria, ei Colle-
gio, cui censura librorum mandata est, tradantur.**

**Dr. Joannes Fridericus Erdmann,
Censor.**

D16800

P r a e m o n i t a.

S. 1.

Vitam per se spectatam ejusque varios modos in planarum atque animantium generibus conspicuas, sicut ipsam vitam hominis Phaenomenon dixeris, cuius quae vera sit ratio, solis traditur virorum doctorum opinionibus; veri rectique speciem aegre prae se ferentibus. Est sane quod verearis, ne singula eruditorum ut superiorum, ita (id quod a veri specie parum quidem fuerit alienum) et futurorum aetatum studia, ad veram ac perspicuum ejus rationem indolemque monstrandam non sufficiant, quamvis ipsas illius leges, earumque vim suam exserendit modum dilucide exponere atque enucleare, faustissime nobis contigerit. Tam philosophorum meditationibus

quam experientia, diligenter observandi scrutandique studio virorum acutissimo praestantissimoque ingenio conspicuorum castigata, complures istarum legum sunt cognitae ac perspectae; earumque vis in organismum sese exserente, in magis minusve artis medicae commodum monstrari coepit; naturae scrutatorum et medicorum indefessis studiis, in Physiologiae et Pathologiae organismi campo rerum haud exigua series diligenter investigata curatiusque determinata, haud parum sane faciens ad sublevandum atque adjuvandum utriusque disciplinae medicae studium.

§. 2.

Vitae nolio in genere leges continet omnes, unde et humana vita pender. Quas cum posueris in incitabilitatis factoribus, vel in perceptione et reactione, subjectiva activitate effectis, tunc et singulorum hominum organismo eandem facultatem deprehendi licet, et tanto quidem perfectiorem cultioremque, quanto organismus ejus ceteris omnibus hodie cognitis longe perfectiorem sese non exhibere non potest. Namque corporum vegetabilium organismi, licet infimi, quum formativa sit et conservatrix potestas, animalium eadem vi majori polleat, liberius sese in externa exserente; in humano organismo summam prae se fert libertatem, et arbitrio (*Spontanei-*

tat) et mente agendi conscientia conspicuam. Ex quibus organismi magis minusve perfectionis gradibus colligi profecto licet, perfectioris sollertiae illius et plures et perfectiores esse causas, seu organa, quibus vis in organismum sese exserens tam vario modo et percipi, et immutari, haud raro adeo et alienari possit; id quod in qualunque humanae vitae periodo sine negotio animadverteris.

§. 3.

Quanto igitur major est organorum hominis tum numerus, tum diversitas; quanto etiam majorem et ipsa structuram et harmonicam illorum actione reciproca vim prae se fert tam in hominem ipsum, quam extra eum, tanto clarius conspicitur, in corporum organicorum serie constitutus, tanquam ens singulare, cum Universo, seu rebus omnibus extra sese positis, vi sua tum in se ipsum, tum in aliis extra se agentes, arctissimo perfectissimo que vinculo conjunctum. In statu sano pariter ac mortoso (hunc quiderem non nisi abnormem agendi modum dixeris!) nexus ille inter ipsum et rerum universitatem licet cognosci. Et sanitas corporis et morbus, tum ex rerum externarum viribus, tum ex propriâ hominis sollertia in illos reagente, istarumque virium impetu excitata, proveniunt.

§. 4.

At non omnia extra organismum hominis positiva
vix suam valent in eum exserere, unde intellexeris, po-
tentias influxus capaces haud esse alias, nisi quae suo
conflictu cum organismo humano percipientem ac reagen-
tem solleritiam ejus veluti explicitat atque adjuvent.
Quatenus istae vires nec semper, nec eodem omnino
modo in hominem agere solent, sed, pro ratione sui ter-
noris (*Individualität*), non nisi relative ad generan-
dos formandosque morbos faciunt, causae occasio-
nales, potentiae externae, nocentes a Patholo-
giae doctoribus sunt nuncupatae. Semper in organismo
causam quandam praedisponentem, seu morbi
semina presupponunt, tamquam conditionem, sub
qua sola perceptioni et reactioni in eas datur locus.
Tanta autem illarum est et copia et varietas, tantaeque
pariter vis est in animalem maximeque humanam vitam
exseri solitae, ut jam inde a primis artis medicae incu-
nabulis ad nostram neque aetatem, in palmariorum compendi-
orum systematumque pathologicorum capitibus,
prae ceteris diligentissime pertractandis numerari sole-
rent. Ista potestiae extrinsecus in corpus humanum agen-
tes, aut per se ipsae existentes, ejusdem semper sunt influ-
xionis, quam ob rem in causarum externalium ab-
solutarum censura veniunt; aut earum influxio, relatio-

ne ad mutuam inter se conditionem et individui in ipsae reactione sollerti, vario se exserit modo, unde causae externae ejusdemque relativae, notio oritur.

§. 5.

In his climatis quoque ratio peculiares habenda erat medicis, quum jam Hippocrates dexterime indagandi observandique insignis ingenio, cuius hoc in genere specimina, tanquam monumenta aere perenniora, exhibent ipsius opera, de necessitate atque utilitate rei hujus, (quae in arte medica tanti est momenti) diligenter considerandae, cum maxima, ut solet, prudentia dissenserit, plura, ut praeteram hisce fero verbis i): Ιητρικήν, ὅστις βάλεται ὡρῶν ζητεῖν τὰ χρὴ ποιέαν πρῶτον μὲν διδυμούσας τὰς ὥρας τὰς ὄτες, ὅτι δύοτες ἀπεργάζεσθαι ἐκάστη. ἐγαρ τοίχουν ἀφέντες, ἀλλα πολὺ διαφέρονται ἄντος τὸ διώτην, καὶ δι τῆς μεταβολῆσιν. Ἐπειτα δὲ τὰ πνευματα, τὰ θερμά το καὶ τὰ φυχρά, μάλιστα μὲν τὰ ποικίλα πᾶσιν ἀνθρώποισιν, Ἐπειτα δὲ καὶ δι τοιάστη χώρῃ ἐπιχώρια τοιτα. δεῖ δὲ καὶ τῶν οὐδάτων διδυμούσας τὰς δυνάμιας.

i) Hippocratis Coi lib. Περὶ ἔργων, ὑδάτων, τένων
In editione operum omnium suorum, quae extant
Anutio Foesio. Genevae. MDCLVII. in fol. pag. 280.
linea 33.

ῶσκερ γὰρ ἐν τῷ στόματι διαφέροισιν καὶ ἐν τῷ σταθμῷ. οὐτωὶς καὶ ἡ δυγάρης διαφέρει πολὺ ἐκάστη. οὗτε ἐστὶ πόλιν ἐπειδὴν αἰφίκετος της, ἣς ἀπειρός θέτι, διαφρουτίσαμεν χρὴ τὴν θέσιν αὐτῆς, ὅκως κλίστηκαί πρὸς τὰ πνεύματα, καὶ πρὸς τὰς ἀνατολὰς τῇ ἥλιῳ. τ. λ.

In universo libro a nobis laudato, pro suā, quā excellebat, doctrinā suoque ingenio, docet, quae climatis sit et ratio et influxio in hominis valetudinem, in generationem modosque, quibus obnoxius est, morborum, et fere in quovis reliquorum operum viri maximi reperias acerrimi judicii hac de re lati documenta. Singulorum fere seculorum, maxime vero nostri, studiis in res physicas medicasque collatis, ipsius placita ac praecepta et examinabant viri docti et penitus scrutabantur et confirmabant, varioque respectu amplificabant, modo unā, modo pluribus gravissimae rei ad climatis motionem spectantibus partibus ingenuā curā collustratis.

§. 6.

Ex universalī loquendi usu **clima geographicum a phisico** est dignoscendum. Illud quidem non est, nisi pars quaedam constitutiva ejus, cuius de climate universo disserturo facienda est mentio. Non enim ex regionis cujusdam solo situ respectu solis, neque ex ejus longinquitate, quā distat ab aequatore, neque ex varie-

tatibus, quibus atmosphaerae pars eum proxime cingens est abnoxia, sed ex omnibus systematis mundi materiis in eam agentibus earumque viribus pendet naturalis illius qualitas. *Materia* est mutabilis; vis ei insidens inde pariter variatur, ergo nec varius esse non potest effectus et tanto quidem magis, quanto numerosiores et quanto magis heterogeneae sunt materiae cum suis viribus saepe sibi invicem reluctantibus.

§. 7.

Sphaerae planetae nostri subjiciens quocunque, Planetarium quod dixeris, solum haud magis idoneum est, materiarum suarum earumque virium combinationibus quam maxime variis, ad omnia phænomena omnesque, quibus obnoxium est, mutationes progignendas, sed in relatione ad systema solare et rerum universitatem, seu ad systema solare et cosmicum quaerenda est causa motrix multorum istorum phænomenorum ac mutationum. Iustrare enim animo cum voles indolem et qualitatem cuiuscunque loci seu regionis nostri planetae, ex influxionibus mundi externi eam prodire facile intelliges. Sunt autem, secundum ea, quae supra docuimus, ejusmodi influxus

I. universales seu cosmici, extra planetas nostri sphaeram positi, et

II. speciales, ex ipsa tellure nostra respectandae, seu in telluris ipsius sphærā positi.

Hinc Clima physicum naturalem terras partis conditionem dixeris, ex influxionibus et cosmicis et terrenis profectam; cujus translationem secundum utrumque respectum agendum instituamus tribus sectionibus, ita ut prima cosmica, secunda terrenas diversitatis climatum causas indaget et coordinet; tertia quid universim ad generandos variandosque morbos climata faciant, quantum ejus per arctos dissertationis fines licuerit, brevissime doceat.

Sectio Prima.

De influxionibus cosmicis.

S. 8.

Sicuti omne Procreans, viribus naturae nunquam non efficacibus ex Procreto spepe non nisi aegro cognoscendis, in Procreta singula continua constantia exserit suum iofluxum, ita et rerum universitatem ($\tauὸν κόσμον$) in eam ipsius partem, tellurem quam dicimus, vires quasdam exserentem videmus. Quae in Universum aviciesim reagat, uti in corporibus organicis reagens videmus organon in organismum, ex scientiae humanae

modulo definiri vix potuerit, ut quae res intra speculacionum philosophicarum fines posita, praeterea a scopo hujus dissertationis sit aliena. Nulla omnino singularum opinionum a viris doctis solidiore cognitionem adducturis in Cosmologiae et Geognosiae campo ad nostram usque aetatem suspicando et veluti divinando certitudine sive mathematica sive physica gaudet, et quam diu humanae animus, hac in re imperfectae cognitionis fuerit coarguendus, et phaenomenorum in planetâ nostro et corporibus coelestibus diversis ac remotis natorum rationem indagare perfecteque exponere non poteris. Equidem ista phaenomena secundum verisimiles eorum causas disponam, et pro mearum virium meorumque subsidiorum litterariorum modulo, quantum fieri potuerit, explicandorum eorum periculum faciam, voluntatem lectoribus pro facto remensurus.

§. 9.

Corporum coelestium Universum repletum tractatio, circa mutuam illorum relationem. Astronomorum est. Relatio eorum ad hanc nostram tellurem Astronomico - Physico - Geologorum foret ^{a)}). Indagatio legum,

^{a)} Abrégé de principes et de faits concernant la Cosmologie et la Géologie, par J. A. de Luc. à Brunswick, 1803.

unde ista relatio fuerit expotienda, determinandis vicissitudinibus in telluris nostrae sphaera obtinentibus multum sane afferre posset lucis, si rite cogitata mentisque trutina examinata, adjuta fuerint diligentissime observationis. Variae multiplicesque illae vicissitudines in rerum, quibus circumdati sumus, natura, et in ipso homine, potissimum receptivitate illius aucta (in quo sane saepius etiam faciliusque observari eas licet animadvertisenti), quae quidem vicissitudinibus corporum coelestium extra tellurem nostram constitutorum haud sive forte fortuito respondent, documenta sunt dominationis corporum coelestium in terram ejusque incolas exsertae, manifestiora magisque aprica, quam quae aut negligi, aut derideri licet. Hinc explosa veterum persuasio de studii astrologici dignitate, rem diligentius si perpenderis, multorum virorum quam maxime venerabilitate judicio, nova qualiaunque nanciscitur, quibus superstrui potuerit, fundamenta. 3 — 9)

-
- 3) Hippocratis libri citr. pag. 287. lib. 12 sqq.
 - 4) Aristoteles. Lib. I. Analyt.
 - 5) Reil's Pathologie. Halle 1816. Bd. III. S. 118.
 - 6) Burdach's Physiologie. Leipzig 1810. §. 139.
 - 7) Jaeger de atmosphaera et aere atmosphaericо, Colen. Agrippin. 1816. pag. 54.
 - 8) Kurt Sprengel's Handbuch der Pathologie. Leipzig 1802. §. 801 ff.
 - 9) Pathologie von Conradi. Marb. 1817. §. 321 et 329.

S. 10.

Antiquissimis temporibus, maxime autem media
istâ aetate, quâ statu rerum politico et ecclesiastico re-
tardabantur atque impediebantur litterarum studii pro-
gressus; quâ superstitioni fanatici, rerum abstrusarum
ac mysteriosarum amantes phaenomena in tellure ani-
madversa ex coeli influxu deducebat superstitionis par-
tiumque studii tenacissimi, ex Astrologiae (praceptis,
non physicae solum in tellure mutationes 10 — 12), sed
ipsius etiam et hominum et animalium vitae tum natales,
tum continuatio et progressus pendebat (13 — 14). In
constellatione ejusque aspectibus reperiebant
Astrologiae studio initiati sortem fataque universa-
rum terrarum ac gentium (15 — 16), divinabant ex iis

10) Κλαδίον Πτυλάραῖον πλευσίτινον Τίγραβίθλος
Συντάξις πρὸς Σύρου αἰδελφούς. Norimbergae
1535, edit.

11) Joannis Schöni Opusculum astrologicum. No-
rimbergae 1539.

12) Joannis Kepleri Harmonices mundi libri V. Linc.
Austriæ. 1619. Lib. VI. de configurationibus Har-
monicis. pag. 10 et sqq.

13) Kepleri Harm. mundi l. c. Lib. IV.

14) Astrologia von Tobias Beutelin. Dresd. 1668. pag.
453 ff.

15) Almagestum novum. Auctor. P. Joannes Baptista
Ricciolo, Bonon. 1657.

16) Tobias Beutel. l. c. pag. 410.

summi Numinis voluntatem et consilia 17—18), repe-
riebant ibidem et determinationem et causas terrenae
prosperitatis suae, cuique animi 19—21). En supersti-
tionem, variis de causis ridiculam!

§. III.

At nihil secius tamen observatori praejudiciorum
experti cuique coelestium corporum in planetam nostrum
influxus non infitianda, sed confessa res est; sicut et mu-
tationes ipsi contingentes aliae inde pendunt, aliae autem
a corporibus coelestibus ipsis invehi possunt. In cor-
porum coelestium constitutione mechanica gravitationis
lex, relationis eorum ad terram, pro soliditate molis cor-
porum gravitantium eorumque mutua longinquitate di-
versimode variatae sistit argumentum. Telluris moles,
tum formâ, tum qualitate et magnitudine et universum
et circa partes cum discrepet a reliquis corporibus coe-
lestibus, relatio quoque gravitationis diversimode variata
in hanc illamve planetæ nostri partem variationes inven-

17) Kepleri Harm. mund. I, c. Lib. III.

18) Tractatus de nova stella in Serpentario, Aut. Kepler.

19) Tobias Beutel. I, c. pag. 656 sqq.

20) Tractatus Scrutinio physico-medico de Peste.
Auct. Kischerus. pag. 79.

21) Lemnii occulta Naturae miracula. Aut. Doct. Hor-
stius. Lib. 4.

here adeoque illius qualitatem immutare potuerit. Factor longinquitatis facit ad deterhinandum istarum mutationum gradum. — Sed chemica quoque relatio, ex mole et longinquitate pendens, mutationum, quibus obnoxia tellus est, e corporum coelestium influxu agit interpretem. Quae quidem theoriae oxydationis, sicut in actione columnae Voltaicae constructam eam videris, haud sine veri specie respondent. Fidem faciunt quaedam rationes 22), e quibus hae potissimum sunt commemorrandae: 1] Quod corpora coelestia iis adnumerari debent, quae oxydationis sunt patientia 23 — 24); 2] physica et chemica illorum circa qualitatem a tellure diversitas 25 — 26); et 3] quod non immediato solum tactu, sed aequo et vi longinquā inferri possunt ejusmodi mutationes, id quod satia manifestat columna Volt. 27 — 28).

22) Biologie von G. R. Treviranus. Goett. 1803. Bd. II. pag. 443 sqq.

23) Treviranus l. c. pag. 443.

24) Gilbert's Annalen der Physik. Bd. 7. pag. 281.

25) La Lände Astronomie. Tom. II. pag. 120.

26) Gilbert's Annalen der Physik. Bd. 6. pag. 396.

27) Robinson experim. and observat. relative to the Influence lately discovered by Mr. Galvani etc. by R. Fowler. pag. 180.

28) Humboldt (Versuch über die gereizte Muscel- und Nervenfaser. Th. I. S. 231 — 247. Th. II. S. 447) ratiocinatur quidem ex suis experimentis in contrarium

Diligentissimarum observationum tum istum in finem,
tum circa determinationes meteorologicas, tanquam
actionis galvanico-electrica effectum institutarum per-
quam vari generis exempla praebent Bertholon 29),
Haberle 30), Muschenbroek, Rosenthal, Pla-
her, Tealdo, Duc-Lachapelle, Balfour, Fer-
ganoor, Don Alzate y Ramirez, Godin, von
Humboldt, Cassan et De Lamanon. 31)

§. 12.

Corpora coelestia, vi praecedentis §phi, tanquam catenam Galvan. si consideras, par eris dexterime explicandis permultis phaenomenis, quae neque ex influxu lucis ex istis corporibus in tellurem radiantis, neque ex gravitationis effectu satis exponere licuerit. — Cogitandum nimur de phaenomenis prodeuntibus ex sole, luna ceterisque planetis, sive, quod dicunt in Conjunctione

partem circa actionem catenarum Galvan. — a Treviranio l. c. pag. 447 proprio suo experimento lepide refutatus.

29) *De l'Electricité du corps humain.* Lyon 1780.

30) *Meteorologische Jahrbücher von Dr. Carl Constan- tin Haberle.* Erster Jahrgang 1810. Weimar 1810.

31) Auctorum supra laudatorum scripta enumerata, et quae inde prodeant in cosmici hujus Galvanismi commodum, argumenta docet Treviranus l. c. Bd. II. S. 448 sqq.

tione, sive in Oppositione, atque ex solis et lunae eclipsi; cogitandum etiam de vicissitudinibus atmosphaerae meteorologicis et de reditu quorumpiam phaenomenorum in sphaera telluris per intervalla seu periodos. Agendi modus corporum coelestium in naturam anorganicata, ratione quâdam adfinitatis corporum anorganicorum mutuâ niti videtur, quum organica natura vim istam vitae suâ ipsius agili gravitate percipiat. Quae quidem in animantibus superiorum ordinum, maxime in homine, potissimum systemate sensibili gignitur, cuius principio subtiliori, auctâque mobilitate, modo eximio idoneus redditur percipiendis potentiarum in ipsum influentium vel minus perceptibilis. Hujus systematis gravitate morbose adactâ, et in primis praeponderante perceptionis factori, materiae agentis efficientia distinctius a nobis cognoscitur in organismo, sicut valetudo perfecta neque bene valenti ipsi, neque ipsum observanti per se ipsa manifestatur, sed modo solum indirecto, cum nimirum turbata fuerit; et innoxium quidque non nisi relativo modo innoxium putandum. Pari modo influxum corporum coelestium in sano homine, tanquam normalis vitae stimulus, a nobis minus consideratum, a multis sive neglectum, sive omnino negatum, distinctius cognoscimus in statu hominis pathologice immutato atque irritabili.

§. 13.

Corporum coelestium gravitatio seu illorum attractio sola influxus eorum in tellurem et organismum causa esse nequit, quum sol et luna, quorum relatio gravitativa ad terram constans est, in hac suâ constantia variostamen exserunt effectus suos nec magnitudini, nec distantiae respondentes. Haud magis coelestium corporum lux est, sibi ipsis propria, sive apte vi, sive aliorum corporum intercedentium mediorumque ope agens, h. e. neque lux propria, neque mutuata. Luna enim suam lucem a sole mutuans, vim suam dominatricem in terram ejusque incolas haud apertius, nec quâpiam ratione efficacius exercere potuerit, quam ipse sol, rectâ radians in terram suam lucem. Electricitas galvanica autem attractionis 32), caloris 33), lucisque 34) phænomena exhibens, quâ quidem re chemicâ que suis effectibus 35 — 36) plenius quoque phænomena, ex corporum coelestium influxu nobis adparentia, suis manifestans actionibus, explicando influxui ex vi corporum coelestium in tellurem ejusque incolas exsertâ prouidenti maxime est idonea.

32) Grundriss der theoretischen Physik, von Georg Friedrich Parrot; Dorpat 1811. Th. II. §. 1276.

33) Ibid. §. 1280.

34) Ibid. §. 1281 et 1282.

35) Ibid. §. 1281 sqq.

36) Treviranus l. c. Bd. II. S. 452.

§. 14.

Stellis fixis, praeter systema nostrum solare coeli firmamentum replentibus, his nostris etiam temporibus eam vim attribuere, quam obcoecata imaginatio in vescane delineandâ perfectione Universi ejusque mutuo nexu olim attribuere eis solebat, dissentaneum sane foret et vesanum, grassari per regiones ipsâ philosophiâ duce, ipsâque experientiâ magistrâ omnibus invias nullique noscendas! — Sideri cuiquam aut signo coelesti peculiarem quandam relationem, quâ conjunctum sit cum homine, tribuat, per nos quidem licet, pia superstitione; scientiae est, examinare rationes, utpote quae non curen revelationem. Sub alio atque alio signo coelesti medicamentorum propinandorum usum magis 37 — 38) minusve 39) efficacem ac salutarem habeas, aut in certis quibusdam medicamentis eidem respondentibus spem ponas convalescendi 40 — 41); aut in certorum siderum sive ortu, sive occasu eximissæ vicissitudines in ære et

37) Kirchers l. c.

38) Argoli pars introductorya ad Ephemerides. pag. 516.

39) Ἰπποκράτους ἀθροισμένοις. Cura Theodori Janssonii ab Almeloveen. Lugd. Batav. 1765. Sect. IV. 5.

40) Ars magna lucis et umbrae. Auct. Athanasio Kircher. pag. 530 et 531.

41) Tobias Beutel l. c. pag. 647.

in ipso homine te animadvertere credas 42); — innocentium sajtem id persuasionis est, licet infantiae humani ingenii satis certum firmumque sit documentum. Crediti illorum influxus causa nec gravitatio, nec lux eorum, nec cosmico-galvanicus processus esse, ergo neque explicari inde potest. Ipsa enim tantâ illorum distantia refutatam intellexeris istam influxus eorum opinionem, quamvis iis illas vires (*Potenzen*) plenas omnino concedere possis. Inquirenda igitur jamnunc non fuerint nisi ab Astronomis, quum examinata et castigata Physiologiae et Pathologiae praecepta nondum paria sint cognoscendo, ne dicam confirmingo illorum influxui.

§. 15.

Gravioris influxus, ergo contemplatione digniores sunt, quos veteres diros ac terribiles imminentium calamitatum praenuntios credebat 43—49), cometæ, ut

-
- 42) Hippocrat. Lib. *Ἐπιδημίων*. Sect. II. Status II. lin. 3. — Status III. lin. 1 sqq.
 - 43) Valer. Flaccus. Lib. I. 6. v. 608.
 - 44) Cicero de nat. deor. Lib. II. c. 5.
 - 45) Kepleri Harm. mund. Lib. III.
 - 46) Joh. Hevelii Cometographia.
 - 47) Tractat. de admirabilibus in aëre et aethere. Auct. Beutel.
 - 48) Almagestum novum supra citat. Lib. VIII.
 - 49) Kurzes einfältiges und Theologisch Bedenken von

quotum vis, distantiae a terrâ, inversâ relatione respon-
det. Sive propriam 50 — 51), sive mutuatam 52) eis tri-
buens lucem; sive consolidanda demum, sive jam con-
solidata pulsaveris corpora; adumeres eos denique phae-
nomenis meteorologicis coeli, quod repletum aethere
esse aestimamus, et unde gignantur 53; quaecunque
eorum fuerit ratio, vim quandam in terram influentem;
eis illi adpropinquantibus, non tribuere non possumus.
Illorum, dum in eo demum sunt, ut ad rigiditatem
formentur; massa minus cohaerens 54); quam nostrae
telluris; aut illorum rigiditatem quantumvis jam adepto-
rum minor moles 55), neque cursui motuive terrae mag-

dem jetzt scheinenden Cometen. Zu Erregung grö-
ßerer Busse, von einem Diener am Worte Gottes:
Jena 1664.

50) Ueber die Natur der Cometen von Dr. Fr. P.
Gruithuisen. München 1811. S. 118.

51) Ansichten von der Nachtsseite der Naturwissen-
schaften Dr. Gottlieb Schubert. Dresden 1818. S. 143.

52) Gruithuisen. l. c. S. 121.

53) Evolutas hasce complicatas animi notiones vid. in
Gruithuisen l. c. S. 131 sqq. — Ejusdem Organozoo-
nomie. §. 125. 149. 159. 261. — Ejusdem Physik.
§. 80.

54) Populäre Astronomie von Fried. Theod. Schubert.
St. Petersburg 1810. §. 211.

55) Compares hac de re theses allatas a Gruithuisen
l. c. S. 197 sqq.

nopere obstare, neque eam utique confringere potest 56), quod quidem persuasum habebat Mesmerus 57); at relationibus oxydationis circa terram competentibus, secundum §. 11 hujus dissertationis, singulis corporibus coelestibus, vis eorum jam in aëre materiarum constitutivarum quantitate et qualitate immutata sese exserens, jam vel hisce ipsis, vel primarie organismorum viventium adficens receptivitatem, jam attractionis relationibus aquarum tumorem efficiens 58 — 61), non est impugnanda.

§. 16.

Non solum tanquam centrum molium planetarium, circa quod, secundum leges Mechanices centripetalem suam vim exercent, sed etiam tanquam res momenti,

56) Séjour, essai sur les Comètes. Paris 1773.

57) System der Wechselwirkungen von Friedr. Ant. Mesmer. Edit. a Carl Christian Wolfart. Berlin 1814. S. 75.

58) Gruithuisen l. c. S. 260.

59) Gelpke's Aufsatz in der Minerva. S. 337.

60) Generalia quaedam de Cometis invenies in: Olbers über die Gefahren, die unsere Erde von den Cometen leiden könnte. Gotha 1810. et

61) Meteorologisches Jahrbuch von Dr. Carl Constantin Haberle. Weimar 1810. Erster Jahrgang. S. 179 sqq.

vitae organicae omni ejusque vigori, gravissimi, sol considerandus est ex suo in tellurem effluxu. In gravitatione terrae ad solem, unâ cum eâdem ad lunam, quâ maris fluxus et refluxus efficitur 62), tempestatis varietates tantum adferri possent, quae ex parte tumoris aquarum sequela sunt et aëris mediate immutati et concussi; quae quidem haud idonea sunt ad explicandas mutationes in organismo conspicuas, cum maxime exilis ista gravitatis atmosphaerae mutatio (*Barometrische Veränderung*) 63 — 64) et inde varians pressus in vivum corpus humatum, ex gravitatione et maris fluxus refluxusque phænomenis, comitibus, aëreque commoto minoris sane sunt momenti, quam quae ipsius organismi, aut ipsius vi isti pressui reluctantis, turbare queant integritatem.

S. 17.

Multo gravioris effectus est lux solis, tanquam necessarium vitae circa organismos incitamentum 65), ut qui absque animante ipsius influxu aut debilitarentur, aut aegre valetent et crudaæ atque imperfectæ molis spe-

62) Schubert's populäre Astronomie. Th. 3. §. 193.

63) Ibid. §. 199.

64) Treviranus l. c. §. 449.

65) Versuch einer Geschichte des Lichtes von Joh. Christoph Ebermaier. Osnabrück 1799. §. 74.

ciem prae se ferrent. Majoris etiam virtutis est, eo, quod animale corpus intime penetrare et cum eo consortium innire 66), aut ibidem commorari 67) potest: — Utinam plura experimenta studiosissime facta hac de re dexterius nos edoceant, quibus lucis in organismos agentis praecincta tutius superstrui licet! — Lucis solaris comitem aequa vi in organismos agentem deprehendimus calorem 68 — 69); et atmosphaerae vis electrica, quamvis quodammodo telluricis momentis prognata, nomine alio quodam respectu fuerit derivanda a sole, ut pote quae amplior adpareat vere atque aestate, interdiu amplior, quam noctu; amplior serena tempestate, quam turbida atque humida? — 70)

S. 18.

Lux et calor solis abque dubio efficacissimae sunt actionis, ut quibus varia et morbos et sani organismi

66) Fr. P. Grithuisen's Beiträge zur Physiognosie und Eautognose. München 1812. S. 149.

67) Ebermaier op. cit. §. 86 sqq.

68) Ant. Schmidtmüller, was ist die Wärme dem Organismus? Lübeck 1804.

69) W. F. Bauer über den Einfluss der äussern Wärme und Kälte auf den lebenden menschlichen Körper. Marburg 1804.

70) Jäger l. c. pag. 39 sqq.

arcessentur phænomena, quae tæpi multa ingenio nostro
observanda ministrant. Sed multiplices virorum docto-
rum observationes solis influxum effectu processus cos-
mico-electrici, quem lucis calorisque solaris causam
magis, quam comitem dixeris, suadent atque evincunt.
In animantibus hominibusque irritabilitatem et ante et
inter defectionem solis adaugeri, mirumque in modum
pejores fieri morbos, ex Meadii aliorumque observatis
(71 — 72) constat. Numquid per temporis momentum
interruptus lucis et caloris solaris influxus id genuerit?
— At vacare longe diutius possunt, nullâ ipsis notabili-
liori mutatione illata! — Nonne potius tensionis electri-
cae (73), novo in actione galvanico-electrica corporum
coelestium membro intercedente, auctae dici licuerit
effectus, quæ in organismum hominum, cujus organa ut
electrometra maxime sensibilia conspiciuntur, istam mu-
tationem arcessunt?

S. 19.

Cum primum illucescere aurora coepit et plantarum
folia floresque explicari, et homo ad innovatas vires ac

71) Dr. Richard Mead de imperio solis ac lunæ in cor-
pora humana et morbis inde oriundis. Londini 1746.

72) Baillou Epidem. lib. pag. 48.

73) Haberle l. S. 545.

veluti mutatam vitam expurgiscitur, magno illo electrico-processu, solem parantem suum ortum inter et teliurem coepit. Novum illud atque eximium incitamentum organismum coactum ad validiorem impellit singulorum suorum systematum reactionem; morborum asthenicorum vis imminuitur; hypersthenicorum, reactione tum magis etiam aductâ, pariter augetur; adaugetur et resorptio; systematis circulatorii actiones plus habent vigoris, et systematis sensibilis irritationem aductam probant: lux ab utique coecis percépta; paroxysmi epilepticorum frequentiores; Hemicraniae exordium (periodo suâ sub solis occasum plerumque finitâ), et omnes fere morbi nervosorum nomine hodieque insignes. Quodcunque fere malum nova praeterea subministrat argumenta, quae longum foret singula commemorare.

§. 20.

Plus etiam valet ad organismum hominis et morborum ejus diversitatem temporum anni a sole pendens vicissitudo. Morbi verni et hiemales altioris oxydationis et, hanc ipsam ob causam, celerioris decursus praece ferunt speciem, et asthenicas quidem indolis, maxime in morbis inflammatoriis conspicuae; aestate contra desoxydatione cum hydrogeneorum corporis systematum affectionibus sub astheniae specie praeponderante; autum-

no, vergente ad hiemem, neutralisationis statum animadverteris, morbis mixtis, peculiaris indolis expertibus insignem. 74—75)

§. 21.

Sed clarius etiam, dubio quoconque remoto, corporum coelestium influxum e luna cognoscere cuique licet, utpote quae perpetua proximaque terrae comes, corporum aethera coeli repletum, tutissimam praebeat in tellurem ejusque animantia agendi normam. Frustra nefasti istius scepticismi reus, tranquillae examinationis speciem mentiri solitus, cum et rudi hebetique ingenio et eorum, quae observata ab alijs sunt, inscitiam, partium studii coarguendus factum quocunque atque oculum investigatoris fallacem habet, ut qui, incredulus ipse, oculis captus, videre vel aprica non posset, — frustra, inquam, hodieque de lunae vi in tellurem exsertâ dubitabit, sexcentis virorum fide dignissimorum dexterrimeque judicantium observatis confirmatâ, quamvis phaenomenorum explicatio, cognitione in dies auctâ fundamentum solidius nactura nondum extra omnem dubitationis aleam sit posita, necdum mathematicâ gaudeat certitudine. Quocunque non penetrant oculi nostri, neque

74) Pathologie von Reil. Bd. III. S. 121.

75) Ibid. Bd. II. S. 260 sqq.

examinando paria sunt instrumenta, quibus uti nobis licet, physica, ibi mens iudicatrix haud minus dextre explorat abstrusa, analogia duce et experientia rerum magistrâ.

§. 22.

Quaedam autem influxus lunae in terram verisimilia fuerit ratio? — Ex lunae vi attractivâ in terram exsertâ et atmosphaerae immunitate pressu inde proficidente eum prodire 76 — 77) maxime alienum est à vero, cum via terrae attractiva in lunam exserta, lunae vi, Newtonio auctore, vices centies milles 78) sit validior et atmosphaerae pressus a luna illatus non modo sensibilis 79), ne par quidem sit atmosphaera mutata, ergo mediate, inferendis mutationibus in homine observatis.

Majori veri specie in luce lunae, quantumvis tenuissimâ, mutationum illarum causam quæsietis; utpote quæ, compluribus experimentis testibus, in adjuvando plantarum incremento 80) et corporum organicorum

* 76) Boerhave Chem. P. III. de arte-theor. Cor. II.

77) Richard Mead lib. cit.

78) Kurt Sprengel's Handbuch der Pathologie. Th. I. S. 543.

79) Pathologie von Reil. Bd. III. S. 109.

80) Alexander Wilson's Beobachtungen über den Ein-

putredine promovendā 81 — 82) efficacem sese praebet. Quam quidem lucem calore etiam esse concomitata, fidem facit temperatum, in noctibus lunae collustratis, frigus. Sed sicut in solis defectione (§. 18.) lucis calorisque incitamentum, per breve modo temporis momentum deficiens, mutationibus inde illatis haud respondet; ita et idem obstat isti persuasioni de lucis lunaris influxi; id quod quidem levissimum non videri non potest, multiplicia cum species de lunae obscurationibus ejusque vicissitudinibus observata, quibus demere fidem haud licuerit.